
 

PL - Vývoj hospodářství 

Rozdělení hospodářství na tři základní sektory je všeobecně známá záležitost. V prvním sektoru jsou činnosti 
zaměřené na produkci základních surovin – tedy zemědělství a těžba.  
Druhý sektor zahrnuje především průmysl a stavebnictví a třetí sektor všechny služby.  
V učebnicích ještě často najdete čtvrtý sektor, který zahrnuje obory práce s informacemi, nebo vyžaduje velmi 
vysoce vzdělanou pracovní sílu. 
Toto rozdělení nefunguje odjakživa, ale je spojeno se změnami souvisejícími s „průmyslovou revolucí“. 
 
Otázky: 
1) Za počátek průmyslové revoluce se obvykle považuje vynález funkčního parního stroje. Zjisti kdo, kdy  
a ve které zemi ho vynalezl. 
 

 

2) Následující zaměstnání rozděl do tří skupin podle sektorů. Podtrhni ty, které by mohly být považovány 
za obory čtvrtého sektoru. 
neurochirurg – ošetřovatelka dojnic – seřizovač strojů – programátor – chemik (technolog) – učitel – prodavač 
– soustružník – stavbyvedoucí – horník – farmář – poštovní doručovatel – operátor výroby 
 

I. sektor II. sektor III. sektor 

   

 
3) Vyber si 10 lidí ze svého okolí (rodiče, prarodiče, tety, strejdové, sousedi…). Zjisti jejich zaměstnání a 

vyber sektor, do kterého dané povolání spadá. Údaje zanes do tabulky.  

O jakého člověka se jedná Jeho zaměstnání Sektor 
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

4) Ve kterém sektoru hospodářství by si chtěl v budoucnu pracovat ty a proč? 

 



 

 

Vývoj hospodářství - Řešení 

Otázky: 
1) Za počátek průmyslové revoluce se obvykle považuje vynález funkčního parního stroje. Zjisti kdo, kdy  
a ve které zemi ho vynalezl. 

James Watt, 1765 (uváděn je i rok 1785), Velká Británie (lze uznat i Anglie) – 
vhodná příležitost k  diskusi o rozdílech mezi těmito dvěma pojmy  

2) Následující zaměstnání rozděl do tří skupin podle sektorů. Podtrhni ty, které by mohly být považovány 
za obory čtvrtého sektoru. 

I. sektor II. sektor III. sektor 

ošetřovatelka dojnic  
farmář  
horník  

seřizovač strojů  
chemik (technolog) 
stavbyvedoucí  
soustružník  
operátor výroby  

neurochirurg  
programátor  
učitel  
prodavač  
poštovní doručovatel  

 


